recuperam seus investimentos em um período relativamente pequeno levando em

consideração que a cultura do milho é de ciclo da cultura e o horizonte de planejamento foi de

10 anos.

4.3 Análise de sensibilidade dos indicadores de viabilidade financeira para os sistemas

de produção convencional e MIP

No sistema convencional, somente foram observados as análises para o Cenário I

com produção de dois hectares de milho. No Cenário II e nas Simulações (1 e 2) a relação

B/C foram menores que um, o valor presente líquido apresentou resultados negativos e a TIR

não pode ser calculada. Observa-se na Tabela 35, que para o fluxo de caixa sem

financiamento, com receitas e custos normais, o VPL foi positivo (R$ 39.256,85), a relação

B/C maior do que um (1,15) e a TIR de 58,30%, sendo maior que a taxa de desconto de 8% ao

ano.

Tabela 35 – Cálculo do VPL, da relação B/C, TIR e análise de sensibilidade do projeto a uma

taxa de desconto de 8% para a produção de dois hectares de milho no sistema de produção

convencional, levando em consideração o Cenário I na UEPE, Limoeiro do Norte, CE

ESPECIFICAÇÃO DISCRIMINAÇÃO
Relação

B/C
VPL TIR

Sem

financiamento

Receitas e Custos Normais 1,15 R$ 39.256,85 58,30%

Receitas -5% e Custos Normais 1,09 R$ 24.244,93 40,77%

Receitas Normais e Custos +5% 1,10 R$ 26.207,77 41,63%

Receitas -10% e Custos Normais 1,04 R$ 9.233,01 21,49%

Receitas Normais e Custos +10% 1,05 R$ 13.158,69 25,19%

Receitas Normais e Custos +20% 0,96 (- R$ 12.939,46) -10,18%

Receitas -10% e Custos +10% 0,94 (-R$ 16.865,15) -18,55%

Com

financiamento

Receitas e Custos Normais 1,06 R$ 25.831,84 170,52%

Receitas -5% e Custos Normais 1,01 R$ 3.170,79 16,74%

Receitas Normais e Custos +5% 1,01 R$ 4.462,38 20,52%

Receitas -10% e Custos Normais 0.95 (-R$ 19.490,26) -18,46%

Receitas Normais e Custos +10% 0.96 (-R$ 16.907,08) -14,45%

Receitas Normais e Custos +20% 0,88 (-R$ 59.646,00) -

Receitas -10% e Custos +10% 0,87 (-R$ 62.229,18) -

Fonte: Dados da pesquisa.

Quando as receitas simuladas diminuem em 5% e os custos mantêm-se normais a

RBC é 1,09, com VPL de R$ 24.244,93 e TIR de 40,77%. O projeto torna-se inviável quando

102

as receitas simuladas são normais e os custos mais 20%. Neste caso, a relação B/C é 0,96, ou

seja, menor do que um, o VPL é negativo (- R$ 12.939,46) a TIR é -10,18%, menor que a

taxa de desconto de 8%.

Com o fluxo de caixa com financiamento, para o mesmo cenário, o projeto é

inviável quando as receitas diminuem em 10% e os custos são normais, apresentando uma

relação B/C de 0,95, um VPL negativo de R$ 19.490,26, com o percentual da TIR menor que

a taxa de desconto de 8% (-18,46%).

Em relação ao MIP, para o mesmo Cenário e com a produção de dois hectares de

milho (Tabela 36), observa-se que para receitas e custos normais, sem financiamento, o VPL

foi positivo (R$ 38.457,28), a relação B/C maior do que um (1,16) e a TIR de 57,39% que é

maior que a taxa de desconto de 8,0% ao ano. Quando as receitas simuladas são normais e os

custos mais 10%, a relação B/C é 1,06, com VPL de R$ 14.897,12 e TIR de 27,30%. O

projeto torna-se inviável somente quando as receitas apresentam-se normais e custos

aumentam em 20%. Neste caso, a relação B/C é 0,97, ou seja, menor do que um, o VPL é

negativo (- R$ 8.663,05) e TIR é -3,91%, sendo menor que a taxa de desconto de 8%.

Tabela 36 – Cálculo do VPL, B/C, TIR e análise de sensibilidade do projeto a uma taxa de

desconto de 8% para a produção de dois hectares de milho no sistema de produção MIP,

levando em consideração o Cenário I, na UEPE, Limoeiro do Norte, CE

ESPECIFICAÇÃO DISCRIMINAÇÃO
Relação

B/C
VPL TIR

Sem

financiamento

Receitas e Custos Normais 1,16 R$ 38.457,28 57,39%

Receitas -5% e Custos Normais 1,11 R$ 24.754,33 41,39%

Receitas Normais e Custos +5% 1,11 R$ 26.677,20 42,17%

Receitas -10% e Custos Normais 1,05 R$ 11.051,39 23,98%

Receitas Normais e Custos +10% 1,06 R$ 14.897,12 27,30%

Receitas Normais e Custos +20% 0,97 (- R$ 8.663,05) -3,91%

Receitas -10% e Custos +10% 0,95 (- R$ 12.508,77) -11,34%

Com

financiamento

Receitas e Custos Normais 1,06 R$ 24.457,28 172,04%

Receitas -5% e Custos Normais 1,01 R$ 3.854,54 20,58%

Receitas Normais e Custos +5% 1,01 R$ 5.077,12 25,05%

Receitas -10% e Custos Normais 0.96 (- R$ 16.742,44) -16.64%

Receitas Normais e Custos +10% 0.97 (- R$ 14.297,28) -12,72%

Receitas Normais e Custos +20% 0,89 (- R$ 53.046,10) -

Receitas -10% e Custos +10% 0,87 (- R$ 55.491,25) -

Fonte: Dados da pesquisa.

Para o fluxo de caixa com financiamento, o MIP apresenta o VPL positivo (R$

24.451,53), com a relação B/C maior do que um (1,06) e a TIR de 172,04%, sendo maior que

103

a taxa de desconto para receitas e custos normais. Quando as receitas simuladas são normais e

os custos mais de 5% a relação B/C é 1,01, com VPL de R$ 5.077,12 e TIR de 25,05%.

O projeto torna-se inviável somente quando as receitas apresentam-se com menos

10% e custos normais. Neste caso, a relação B/C é 0,96, ou seja, menor do que um, o VPL é

negativo (- R$ 16.742,44) e a TIR é -16,64%, menor que a taxa de desconto de 8%.